§ 1.—Si quidam ex heredibus, (quibus) dare debet, nominati (1) sint, dabit his pro hereditariis portionibus.

§ 2.—Si heredibus nominatis etiam extraneus iunetus sit, extraneo virilis, ceteris hereditariae dari debent. Et si non solum Titium, sed etiam alios adieciisset, hos virilem partem (2) habituros, coheredes autem hereditarias, Iulianus scribit.

23. CELSUS libro XXII. (*3*) *Digestorum*.—«Si intra quinquennium Stichus centum dederit, liber esto; nec Titio, vel heredi, vel emtori post quinquennum dabit.

§ 1.—Si rationes reddidisset, liberum esse iussum, non patitur heres, rebus peculiaribus venditis reliqua solvere; perinde liber est, quasi conditioni paruerit.

24. MARCELLUS libro XVI. *Digestorum*.—«Stichus, si heredi meo decem promiserit, vel operas daturum se iuraverit, liber esto; potest expleri conditio, si promiserit; nam spopondisse aliqua significacione dici potest, etiamsi non sit secuta obligatio.

25. MODESTINUS libro IX. *Differentiarum*.—Statuliberos venundari posse, leges duodecim Tabularum putaverunt; duris autem conditionibus in venditione minime onerandi sunt, veluti ne intra (4) loca serviant, neve unquam manumittantur.

26. IDEM libro IX. *Regularum*.—Libertate servo sub conditione rationis redditae testamento data, heres non solum scriptam (5) rationem exigit, verum etiam quae sine scriptura ab eo administrata est.

§ 1.—Servus iussus redditae ratione ad libertatem pervenire, licet nullam administraverit rationem, nihilominus erit liber.

27. IDEM libro I. *Pandectarum*.—Si is, cui dare iussus est, redemerit statulibera, eumque rursus alii vendiderit, novissimo emtori dabit; iam enim quum apud (6) eum, cui dare iussus est, dominium quoque servi pervenit, si eum alienet, conditionem quoque ab eo ad emtorem transire, Iuliano placuit.

28. IAVOLENUS libro VI. ex Cassio. — Si hereditas eius, qui servum intra dies triginta mortis suaem, si rationes reddidisset, liberum esse iusserat, (7) post dies triginta adita est, iure quidem stricto ita manumissus liber esse non potest, quoniam conditione deficitur; sed favor libertatis eo rem (8) perduxit, ut respondeatur, expletam conditionem, si per eum, cui data esset, non stare, quoniam expleretur.

dársela á los herederos con arreglo á las porciones en la herencia; porque cada uno debe recibir con arreglo á la parte de que es dueño.

§ 1.—Si se hubieran nombrado algunos de los herederos, á quienes deba darles, les daría con arreglo á sus porciones en la herencia.

§ 2.—Si á los herederos nombrados hubiera sido unido también un extraño, al extraño se le deberá dar una porción viril, y á los demás sus porciones en la herencia. Y si no hubiese añadido solamente á Ticio, sino también á otros, escribe Julianus que éstos habrán de tener una porción viril, pero los coherederos las señaladas en la herencia.